Ata Conselho Diretor CETEC 08/12/2021 Página1de 2

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às 14 horas e 30 minutos, por
videoconferência  na  plataforma  do  Hangouts  Meet,  reuniu-se  em  sessão  extraordinária  o
Conselho Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros, do
referido Conselho,  Adson Mota Rocha  (Presidente),  Renê Medeiros de Souza  (Vice-Diretor),
Karina Araújo Kodel  substituindo Lidiane Mendes Kruschewsky Lordelo  (Coordenadora do
Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental), Sérgio Santos de Jesus (Coordenador do Curso de
Engenharia Civil), Abdon Tapia Tadeo (Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica), Camila
Bezerra da Silva (Coordenadora do Curso de Engenharia de Computação),  Anderson Reis da
Cruz  (Coordenador do Curso de Bacharelado em Matemática),  Julianna Pinele Santos Porto
(Coordenadora do Mestrado Profissional em Matemática – PROFMAT),  Acbal  Rucas Andrade
Achy  (Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica),  Katia Silene Ferreira
Lima Rocha (Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática EAD), João Claudio Costa
Pereira  substituindo Manasses Almeida Gomes  (Coordenador  do  Curso de  Bacharelado  em
Física),  Sânzia  Alves  do Nascimento  (Representante Docente),  Andressa Lima de Souza da
Cruz  substituindo Julianna  Pinele  Santos  Porto e  Letícia  Matias  de  Melo  (Representante
Estudantil).  Com  a  ausência  sem  justificativa  dos  membros:  Juliano  Pereira  Campos
(Coordenador  do  Curso  de  Bacharelado  em  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas),  Matheus
Gonçalves  Leão  de  Oliveira  (Representante  Estudantil)  e  Elzio  Lima  da  Silva  Júnior
(Representante  Estudantil).  Os  convidados  do  Conselho  Diretor,  o  Coordenador  da  Área  de
Conhecimento Química e Bioquímica,  Clarivaldo Santos de Sousa, o Coordenador da Área de
Conhecimento Sistemas Elétricos e Computacionais,  Huilman Sanca Sanca e o Coordenador da
Área  de  Conhecimento  Matemática  e  Estatística,  Erikson  Alexandre  Fonseca  dos  Santos
substituindo  Alex  Santana  dos  Santos.  Ato  contínuo, o  Presidente  Adson  Mota  Rocha,  após
constatar  quorum  regimental,  saudou  os  presentes  e  iniciou  a  sessão.  1.  Apreciação  do
Resultado Final do Concurso Público para Professor do Magistério Superior - Edital 06/2019
do CETEC,  Matéria/  Área  de  Conhecimento:  Engenharia  Elétrica/  Sistemas Elétricos  de
Potência – Código: 040619 (Processo 23007.00027148/2021-98): Os candidatos Antonio Jose
Sobrinho de Sousa, Armando Jose Gomes Abrantes Ferreira, Arthur Neves de Paula, Caio Marco
dos  Santos  Junqueira,  Denise  Silva  Lima,  Edmar  Egidio  Purcino  de  Souza,  Elson  Natanael
Moreira  Silva,  Everton  da  Silva  Dantas,  Felipe  Santana  Santos,  Fernando  Martins  Cardoso,
Frankelene  Pinheiro  de  Souza,  George  Victor  Rocha  Xavier,  Heitor  Magno  Rodrigues  Junior,
Jéssica Pederneiras Moraes Rocha, Joalene de Azevedo Santos Ferreira, Leonardo André Soares
Notz  Maia,  Lidja  Nayara  Tavares  Alves,  Miriele  Carvalho  Paim,  Reginaldo  Barnabé Gonzalez
Grimaldi, Selma Alves de Oliveira, Suzana Silva Pinto, Thiago Campos Vasconcelos, Wellington
Francisco da Silva, William Caires Silva Amorim, William Moreira de Assis e Yonatha Marques
Pereira de Melo não compareceram. O candidato Arthur Aprigio de Melo foi reprovado com média
na prova escrita de 3,82 (três inteiros e oitenta e dois centésimos). O candidato Bruno Aguiar
Santana obteve média final de 7,30 (sete inteiros e trinta centésimos), aprovado em segundo lugar
para ampla concorrência.  O candidato Bruno Monte de Carvalho foi  reprovado com média na
prova escrita de 7,10 (sete inteiros e dez centésimos), média na prova didática de 5,97 (cinco
inteiros e noventa e sete centésimos) e nota final na etapa I de 6,42 (seis inteiros e quarenta e
dois centésimos). O candidato Domingos Teixeira da Silva Neto foi reprovado com média na prova
escrita de 3,30 (três inteiros e trinta centésimos). O candidato Fidélis Botelho Correia foi reprovado
com média na prova escrita de 6,10 (seis inteiros e dez centésimos). O candidato Gilvan Farias da
Silva foi reprovado com média final de 6,91 (seis inteiros e noventa e um centésimos). O candidato
Moises  Araujo  Oliveira  foi  reprovado  com média  final  de  6,87  (seis  inteiros  e  oitenta  e  sete
centésimos). O candidato Pedro Henrique Aquino Barra obteve média final de 8,90 (oito inteiros e
noventa centésimos), aprovado em primeiro lugar para ampla concorrência.  Engenharia Civil/
Mecânica dos Sólidos - Código: 020619 (Processo 23007.00027169/2021-16):  Os candidatos
Carlos Andres Aguilar Maron, Francisco Leoncio de Castro Ramos, Guilherme Alborino Oliveira
Viana, Jean Jacson de Jesus Santos, José Antonio Vargas Bazán, Matheus Silva Oliveira, Paulo
Fernando  Silva  Sousa  e  Rachel  Wysard  Soares  não  compareceram.  Engenharia  Mecânica/

Serviço Público Federal

 Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas

 CONSELHO DIRETOR

Ata da Reunião Extraordinária

Ata Conselho Diretor CETEC 08/12/2021 Página2de 2

Térmicas  e  Fluidos  -  Código:  030619  (Processo 23007.00027561/2021-05):  Os candidatos
Alcides Luiz dos Anjos Hora, Anderson Breno Souza, Bruno de Campos Salles Anselmo, Bruno
Santos Silva, Carlos Freire dos Santos, Diego de Lima Sousa, Dijane dos Santos Ferreira, Edson
Alves de Sousa, Felipe Augusto Freitas Câmara, Flavio Medeiros Seibt, Francisco José Araujo
Melo, Guilherme Bueno Aquino de Oliveira, Guilherme Moreira Bessa,  Gustavo Aparecido Pita
Baggio, Humberto da Silva Santos, João Filipe Lacerda da Cruz, José Ricardo Ferreira Oliveira,
Josedite Saraiva de Souza, Marcio Araujo Pessoa, Marcos Vinício Oro, Nicholas Dicati Pereira da
Silva,  Paulo  Guilherme  Silva  de  Goes,  Rafael  Magalhães  de  Melo  Freire,  Rafael  Nogueira
Nakashima, Rodrigo Cavalcanti Ribeiro Lima, Rodrigo Vinicius Lunardi, Taynara Geysa Silva do
Lago, Tulio Rafael Nascimento Porto, Vitor Otávio Ochoski Machado e Walter Gonçalves de Souza
Filho não compareceram. O candidato Bruno Caetano dos Santos Silva obteve média final 8,20
(oito  inteiros  e  vinte  centésimos),  aprovado  em  terceiro  lugar  para  ampla  concorrência.  O
candidato Carlos Marlon Silva  Santos  obteve média final  7,96 (sete inteiros e noventa  e seis
centésimos), aprovado em quinto lugar na classificação geral, concorreu para vagas reservadas
aos candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos. A candidata Helen Rodrigues Araújo
Neto foi reprovada com média na prova escrita de 3,60 (três inteiros e sessenta centésimos).  O
candidato Henrique Pope Guerra foi reprovado com média na prova escrita de 4,45 (quatro inteiros
e quarenta e cinco centésimos). A candidata Jeane Batista de Carvalho foi reprovada com média
na prova escrita de 4,37 (quatro inteiros e trinta e sete centésimos). A candidata Luana Ribeiro
Orlandini foi reprovada com média na prova escrita de 4,12 (quatro inteiros e doze centésimos).
O candidato Luccas Barbosa Carneiro obteve média final 8,49 (oito inteiros e quarenta e nove
centésimos), aprovado em segundo lugar para ampla concorrência. O candidato Márcio Augusto
Sampaio de Carvalho obteve média final 7,83 (sete inteiros e oitenta e três centésimos), aprovado
em sétimo lugar para ampla concorrência. O candidato Miguel Ângelo de Oliveira Shaw obteve
média final 7,65  (sete inteiros e sessenta e cinco centésimos), aprovado em oitavo lugar para
ampla concorrência. O candidato Paulo Fernando Figueiredo Maciel obteve média final 7,95 (sete
inteiros e noventa e cinco centésimos),  aprovado em sexto lugar para ampla concorrência.  O
candidato Paulo Renato Câmera da Silva foi reprovado com média na prova escrita de 5,43  (cinco
inteiros e quarenta e três centésimos). O candidato Ricardo Soares Gomez obteve média final
8,66  (oito  inteiros  e  sessenta  e  seis  centésimos),  aprovado  em  primeiro  lugar  para  ampla
concorrência. O candidato Samuel Tadeu de Paula Andrade obteve média final 8,12 (oito inteiros e
doze centésimos), aprovado em quarto lugar para ampla concorrência. Matemática/ Matemática
e Estatística - Código: 100619 (Processo 23007.00027598/2021-73):  Os candidatos Anderson
Ribeiro da Silva,  Andressa Gomes, Camila de Oliveira Vieira,  Carlos Alberto da Silva Nonato,
Charles Braga Amorim, Cinthia Gomes Lopes, Cláudia Pires Ferreira, Dany Nina Huaman, Dimi
Rocha Rangel,  Douglas Danton Nepomuceno, Edimilson dos Santos da Silva, Fabrício Antônio
Oliveira dos Santos, Felipe Leandro da Silva Costa, Florêncio Mendes Oliveira Filho, Jeidy Johana
Jimenez Ruiz, José Lucas Pereira Luiz, Josué Oliveira de Araujo, Leia Santos da Rocha, Luana
Amaral  Gurgel,  Maria Raimunda Moreira dos Santos,  Miguel Roberto Nuñez Chavez,  Nathália
Nogueira Gonçalves,  Rafael  Paulino Silva,  Rondinei  Almeida da Silva,  Valter  Victor  Cerqueira
Moitinho, Vanessa Steindorf,  Vinicius Coelho dos Santos, Viviane Mendes Magalhães e Willian
Pereira Nunes não compareceram. O candidato Bruno Telch dos Santos foi reprovado com média
na prova escrita de 8,33 (oito inteiros e trinta e três centésimos), média na prova didática de 5,10
(cinco inteiros e dez centésimos) e nota final na etapa I de 6,39 (seis inteiros e trinta e nove
centésimos). O candidato Carlos Henrique Felicio Poncio obteve média final 8,32 (oito inteiros e
trinta  e  dois  centésimos),  aprovado em segundo lugar  para ampla  concorrência.  O candidato
Diego  Daltro  Conceição  obteve  média  final  7,35  (sete  inteiros  e  trinta  e  cinco  centésimos),
aprovado  em quinto  lugar  para  ampla  concorrência.  O  candidato  Givanildo  Donizeti  de  Melo
obteve média final 8,34 (oito inteiros e trinta e quatro centésimos), aprovado em primeiro lugar
para ampla concorrência. O candidato João Marcos Ribeiro do Carmo foi reprovado com média na
prova escrita de 4,30 (quatro inteiros e trinta centésimos). O candidato Junilson Cerqueira da Silva
obteve  média  final  8,11  (oito  inteiros  e  onze  centésimos),  aprovado  em  quarto  lugar  na
classificação  geral,  concorreu  para  vagas  reservadas  aos  candidatos  que  se  autodeclararam
pretos ou pardos. O candidato Marcus Vinícius da Conceição Morro foi reprovado com média na
prova escrita de 2,43 (dois inteiros e quarenta e três centésimos). O candidato Pedro Roberto de
Lima obteve média final 8,24 (oito inteiros e vinte e quatro centésimos), aprovado em terceiro lugar
para ampla concorrência. O Resultado Final do Concurso Público para Professor do Magistério
Superior  -  Edital  06/2019  do  CETEC,  Matéria/  Área  de  Conhecimento:  Engenharia  Elétrica/
Sistemas  Elétricos  de  Potência  –  Código:  040619  (Processo  23007.00027148/2021-98),
Engenharia Civil/ Mecânica dos Sólidos - Código: 020619 (Processo 23007.00027169/2021-16),

Ata Conselho Diretor CETEC 08/12/2021 Página3de 2

Engenharia Mecânica/ Térmicas e Fluidos - Código: 030619 (Processo 23007.00027561/2021-05)
e Matemática/ Matemática e Estatística - Código: 100619 (Processo 23007.00027598/2021-73) foi
aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o presidente, Adson Mota Rocha, deu por
encerrada a reunião, da qual eu, Samira Araújo Rachid Alves, lavrei a presente ata que, após lida
e assinada pelos presentes, será considerada aprovada. Cruz das Almas, 08 de dezembro de
2021./////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2021

ATA Nº 118/2021 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 09/12/2021 08:35 )
ADSON MOTA ROCHA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1364750

(Assinado digitalmente em 09/12/2021 18:47 )
ABDON TAPIA TADEO

COORDENADOR DE CURSO

1523581

(Assinado digitalmente em 09/12/2021 12:47 )
RENE MEDEIROS DE SOUZA

ASSESSOR

1614852

(Assinado digitalmente em 11/12/2021 14:47 )
CAMILA BEZERRA DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

1821612

(Assinado digitalmente em 09/12/2021 09:12 )
JOAO CLAUDIO COSTA PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO

1645120

(Assinado digitalmente em 09/12/2021 09:09 )
KARINA ARAUJO KODEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1526832

(Assinado digitalmente em 09/12/2021 12:06 )
ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1932340

(Assinado digitalmente em 13/12/2021 08:16 )
SAMIRA ARAUJO RACHID ALVES

CHEFE

2033204

(Assinado digitalmente em 10/12/2021 09:43 )
KATIA SILENE FERREIRA LIMA ROCHA

COORDENADOR

2275031

(Assinado digitalmente em 09/12/2021 11:47 )
SERGIO SANTOS DE JESUS

COORDENADOR DE CURSO

2274142

(Assinado digitalmente em 10/12/2021 19:06 )
SANZIA ALVES DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2343702

(Assinado digitalmente em 09/12/2021 10:00 )
ANDERSON REIS DA CRUZ

COORDENADOR DE CURSO

1331542

(Assinado digitalmente em 12/12/2021 21:42 )
JULIANNA PINELE SANTOS PORTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3002387

(Assinado digitalmente em 10/12/2021 15:13 )
ANDRESSA LIMA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1264609

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 118 2021 ATA 08/12/2021 8e1dd412af